
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1315  del 19/12/2025 - Pagina 1 di 5 

  
Registro Generale n.1315 del 19/12/2025 
 
N di Settore. 351 del 19/12/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  AVVIO SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE A PERSONA DISABILE 

PRIVA DI ADEGUATO SUPPORTO FAMILIARE PERIODO DAL 12/01/2026 
AL 31/12/2026 – IMPEGNO DI SPESA - CODICE CIG: B9B80934C4 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 
Vista la Determina Sindacale n° 27 del 23/12/2024, di conferimento dell’incarico di 
responsabile del settore I “Affari Generali” alla Dott.ssa Maria Ruffetto per il periodo dal 
1/01/2025 al 31/12/205”; 
 
Vista: 
 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale e’ stato approvato il Documento unico di programmazione per il 
periodo 2025/2027; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1315  del 19/12/2025 - Pagina 2 di 5 

legge, e s.m.i., con la quale e‘ stato approvato il bilancio di previsione finanziario per 
il periodo 2025/2027; 

 la deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, e s.m.i., 
con la quale e’stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2025, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – 
Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento 
Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”; 

 la deliberazione di G.M. n. 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie2025-2027 a seguito dell’adozione 
della delibera di C.C. n. 43 del 29.07.2025 avente ad oggetto “Variazione  al Bilancio 
di Previsione Finanziario 2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 01.10.2025, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”; 

 la deliberazione di G.M. n. 114 in data 02/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025 2027 a seguito di adozione della 
delibera C.C. n. 51 del 01.10.2025”; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28.11.2025, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027 (Art. 175, Comma 2, TUEL)”; 

 la deliberazione di G.M. n. 153 in data 02/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 2025 2027 a seguito di adozione della 
delibera C.C. n. 57 del 28.11.2025”; 

Vista la legge regionale n. 22 del 9 maggio 1986, di riordino dei servizi e delle attività socio 
assistenziali ed il regolamento di attuazione approvato con D.P. Reg. Sic. 28 maggio 1987; 
 
Vista la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 
 
Visto il Regolamento comunale dei servizi Socio Assistenziali E Disciplina Degli Interventi 
Di Assistenza   Economica approvato con deliberazione di C.C. n. 24 del 02/08/2006 
modificato con Deliberazione di C.C. n. 78 del 04/11/2021 
 
Premesso che: 

- L’Amministrazione Comunale di Assoro in conformità al vigente Reg.to Comunale, 
persegue l’obbligo di fornire prestazioni di carattere socio-assistenziale, volte a 
mantenere le persone disabili prive di supporto familiare nel proprio ambiente 
domestico. 

- L’Amministrazione Comunale intende assicurare una dignitosa condizione di vita a 
persone disabili prive di supporto familiare, consentendo loro di rimanere nel contesto 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


Registro generale delle Determine Atto n.ro 1315  del 19/12/2025 - Pagina 3 di 5 

socio-ambientale di appartenenza. 
- Ragioni tecniche, economiche e di opportunità politico-sociale inducono 

l’Amministrazione comunale ad attuare il predetto servizio domiciliare, mediante 
l’utilizzazione dei “Voucher di Servizio” che potranno essere spesi con una delle 
Istituzioni Assistenziali iscritta all’albo regionale ex legge 22/86 (tipologia assistenza 
domiciliare a persone disabili) avente sede legale nel territorio del Distretto socio 
sanitario D/21 e accreditata presso il nostro Ente. 

- Lo strumento della convenzione con gli enti assistenziali trova legittimazione, tra 
l’altro, nell’art. 16, comma 4°, lett. c), della legge regionale n. 22/86, nella legge n. 
142/90, capo VIII, e nella legge regionale n. 48/91, art, 1, lett. e), atteso il valore 
fiduciario del rapporto contrattuale che deve intercorrere tra l’Amministrazione 
Comunale e l’Ente prescelto. 

 
Richiamata la deliberazione di G.C. n.179 del 19/12/2025, immediatamente esecutiva, con la 
quale si è stabilito di attivare il servizio di assistenza domiciliare a persona disabile priva di 
adeguato supporto familiare, con decorrenza dal 12/01/2026 e fino al 31/12/2026, mediante 
l’utilizzazione dei “Voucher di Servizio” concessi all’utente da spendere presso una delle 
Istituzioni Assistenziali iscritte all’albo regionale ex legge 22/86 (tipologia assistenza 
domiciliare a persone disabili) operanti nel territorio del Distretto socio sanitario D/21. 
 
Ritenuto necessario, tenuto conto della disponibilità economica dell’Ente, assicurare 
l’erogazione del servizio di assistenza domiciliare in favore di persona disabile priva di 
adeguato supporto familiare per il periodo dal 12/01/2026 al 31/12/2026, per n. 5 ore di 
servizio settimanali, come da Piano di Assistenza Individualizzato e Progetto Individuale, 
predisposto dall’ufficio competente, al costo complessivo di € 5.000,00 comprensivo di spese 
di gestione oneri di organizzazione e amministrazione e di I.V.A.; 

Considerato che il richiedente, tramite la sottoscrizione del Piano di Assistenza 
Individualizzato, ha scelto la Cooperativa Sociale “Obiettivo Domani Società Coop.” arl 
Onlus via S.Allende, 4 -  94010 di Assoro 

Dare atto altresì, che per l’attività di che trattasi, per la quale è stato individuato un soggetto 
terzo all’Amministrazione, è stato attribuito il CIG n. B9B80934C4 del 19 dicembre 2025, in 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visti lo schema di convenzione per il periodo dal 12/01/2026 al 31/12/2026 approvato con la 
suddetta deliberazione di Giunta Comunale n.179 del 19/12/2025; 
 
Ritenuto, pertanto provvedere ad impegnare in favore della Cooperativa Sociale “Obiettivo 
Domani Società Coop.” Partita IVA: 00490870862, per le motivazioni sopra esposte, la 
somma di € 5.000,00 comprensiva di spese di gestione oneri di organizzazione e 
amministrazione e di I.V.A., imputando la spesa al Cap. 9712.00 (1.10.04.03) del corrente 
Bilancio 2025/2027 esercizio finanziario 2026. 

 

 
PROPONE DI DETERMINARE 

 
Richiamate integralmente le premesse: 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1315  del 19/12/2025 - Pagina 4 di 5 

Di attivare il servizio di assistenza domiciliare a persona disabile priva di adeguato supporto 
familiare, con decorrenza dal 12/01/2026 e fino al 31/12/2026, mediante l’utilizzazione dei 
“Voucher di Servizio” concessi all’utente che potrà spenderlo con una delle Istituzioni 
Assistenziali iscritte all’albo regionale ex legge 22/86 (tipologia assistenza domiciliare a 
persone disabili) operanti nel territorio del Distretto socio sanitario D/21. 

 
Di impegnare in favore della Cooperativa Sociale “Obiettivo Domani Società Coop.” Partita 
IVA: 00490870862, per le motivazioni sopra esposte, la somma di € 5.000,00 comprensiva di 
spese di gestione oneri di organizzazione e amministrazione e di I.V.A., imputando la spesa al 
Cap. 9712.00 (1.10.04.03) del corrente Bilancio 2025/2027 esercizio finanziario 2026, per n. 
5 ore di servizio settimanali, come da Piano di Assistenza Individualizzato e Progetto 
Individuale, predisposto dall’ufficio competente e sottoscritto dall’utente; 
 
Di disporre, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente provvedimento 
nell'apposito spazio del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione Trasparente" di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 
 
Di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni del 
responsabile del servizio socio-assistenziale 
 
Di dare atto che a norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, per come recepita con la L.R. n. 
10/1991, si rende noto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Ruffetto e che 
potranno essere richiesti chiarimenti alla stessa. 
 
 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

  

  
VISTO CONTABILE 

 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1315  del 19/12/2025 - Pagina 5 di 5 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


